
15 marca (930 r.

^
,1Ko PATe/y OrOlr \\(<X>
Ł ± ' ^N

*.

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 11430.

Renę Marcel Fichter
(Paryż, Francja).

KI. 21 e i;.

Układ magnesów w indukcyjnym liczniku elektrycznym.
Zgłoszono 23 czerwca 1925 r.
Udzielono 16 grudnia 1929 r.

Pieiwszcństwo: 24 czerwca 1924 r. (Niemcy).

Podczas ruchu tarczy licznika w polach
magnetycznych uzwójeń wzbudzaj ących
powstaje moment hamujący, wzrastający
wraz z obciążeniem i zmniejszający war¬
tość momentu kręcącego. Wskutek tego
wskazania znanych liczników indukcyjnych
przestają być dokładne, skoro obciążenie
osiąga znaczną część obciążenia nominalne¬
go licznika.

Wynalazek niniejszy ma głównie na celu
usunąć powyższą wadę przez odpowiednie
wykonanie zespołu megnesów wzbudzają¬
cych.

Według wynalazku zespół magnesów wy¬
konywa się tak, że wzrost natężenia prądu,
poczynając od pewnej wartości, wywołuje
przesunięcie się strumienia megnetycznego

cewki prądowej w kierunku obwodu tarczy,
przyczem moment kręcący wzrasta bardziej
od momentu hamującego, więc może nastą¬
pić skompensowanie momentu hamującego.

Jedna z postaci wykonania urządzenia
polega na tern, że bieguny elektromagnesu
prądowego są zaopatrzone w cienkie wystę¬
py skierowane ku sobie, a ponadto w odpo¬
wiedniej odległości od biegunów elektro¬
magnesu umieszczone są po stronie przeciw¬
ległej środkowi tarczy indukcyjnej bieguny
pomocnicze z miękkiego żelaza, zaopatrzo¬
ne również w występy skierowane do biegu¬
nów elektromagnesu. Występy biegunów e-
lektrómagnesu mają tak dobrany przekrój,
że dla pewnej wartości prądu są w stanie
nasycenia megnetycznego; skoro natężenie



prądu wzrośnie* oporność magnetyczna wy-
stę£Ż>w na biegunach elektromagnesu wzra¬
sta i nowe linje sił Zwracają się w większej
ilości w kierunku biegunów pomocniczych
z miękkiego żelaza i przechodzą przez tar¬
czę bliżej do jej obwodu, dzięki czemu mo¬
ment kręcący zwiększa się.

Rysunek przedstawia jedną z postaci
wykonania wynalazku; fig. 1 i 2 przedsta¬
wiają zespół magnesów w rzutach schema¬
tycznych na płaszczyznę przechodzącą
przez oś licznika i na płaszczyznę styczną
do licznika, równoległą do elektromagnesu
prądowego, na fig. 3 podany jest widok e-
lektromagnesu prądowego zgóry i wreszcie
na fig. 4 przedstawiono elektromagnes na¬
pięciowy w chwili nakładania wzbudzającej
cewki napięciowej.

Tarcza indukcyjna 1 osadzona jest na
osi pionowej 2, wirującej w pominiętych na
rysunku łożyskach. Nad nią umieszczony
jest elektromagnes, składający się z cewki
napięciowej 3 o uzwojeniu z cienkiego dru¬
tu i rdzenia 4 w postaci prostokąta z wystę¬
pem 5, tworzącym biegun pojedynczy elek¬
tromagnesu napięciowego, kończącym się
tuż nad tarczą i umieszczonym mimośrodo-
wo. Pod tarczą umieszczony jest w pła¬
szczyźnie prostopadłej do płaszczyzny
rdzenia 4 elektromagnes prądowy, składa¬
jący się z dwóch cewek 6 i 7 osadzonych na
rdzeniu 8, wykonanym w kształcie podko¬
wy. Bieguny 9 i 10 elektromagnesu prądo¬
wego, zaopatrzone odpowiednio w występy
9' i 10', znajdują się tuż pod tarczą naprze¬
ciwko bieguna 5.

Wpobliżu biegunów 9 i 1Q> po stronie
obwodu tarczy indukcyjnej, umieszczone są
bieguny pomocnicze 11 i 12 z miękkiego że¬
laza zaopatrzone odpowiednio w występy
IV i 12'; skierowane ku biegunom 9 i 10.

Linje sił pola magnetycznego, wytwo¬
rzonego przez etlektromagnes prądowy,
przebiegają między występami 9' i 10' i od¬
chylają się ku górze pod wpływem bieguna

5, przenikając w ten sposób tarczę 1. Dla
pewnego natężenia prądu występy 9' i 10',
o niewielkim przekroju, zostają silniej na¬
sycone od pozostałej części rdzenia. Skoro
natężenie prądu wzrośnie, ilość linij magne¬
tycznych, wychodzących z biegunów 9, 10
i skierowanych ku biegunom pomocniczym
//, 12 wzrośnie również; ponieważ jednak
te linje sił przenikają tarczę w większej
odległości od środka niż linje przebiegają¬
ce między występami 90 i W, więc moment
kręcący, wytworzony przez tę część pola
magnetycznego, będzie większy. W ten spo¬
sób można zrównoważyć moment hamujący,
wytwarzany przez elektromagnes prądowy
przez odpowiednie ukształtowanie wystę¬
pów na biegunach elektromagnesu prądo¬
wego 9' i 10' oraz biegunów pomocniczych
11 i 12.

Rdzeń 4 elektromagnesu, utworzony z
blach z żelaza miękkiego w sposób uwidocz¬
niony na fig. 1, składa się zwykle z dwóch
części stykających się ze sobą w miejscach
4' i 4". Połączenia podobne zwiększają, jak
wiadomo, oporność magnetyczną rdzenia.
Rdzeń uwidoczniony na fig. 1 posiada jed¬
ną tylko szczelinę 4". Dzięki usunięciu
szczeliny 4' oporność magnetyczna obwodu
napięciowego zmniejsza się, dzięki czemu
można zmniejszyć ciężar miedzi, potrzebnej
na uzwojenie 3. Wokoło bieguna 5 umie¬
szcza się, jak zwykle, pierścień z żelaza
miękkiego lub zwarte uzwojenie (na rysun¬
ku pominięte) w celu powiększenia dokład¬
ności licznika przy obciążeniu indukcyj-
nem.

W celu nałożenia cewki 3 na biegun 5
należy rozchylić, jak wskazuje fig. 4, gięt¬
kie końce 13, 14 rdzenia 15.

*

Zastrzeżenie patentowe.

Układ magnesów licznika indukcyjnego,
w którym bieguny elektromagnesu prądo¬
wego zaopatrzone są w występy o takim
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przekroju, że zostają nasycone przy obcią¬
żeniu nominalnem licznika, znamienny tern,
że wpobliżu biegunów elektromagnesu prą¬
dowego, po stronie przeciwległej środkowi
tarczy indukcyjnej, umieszczone są biegu¬
ny pomocnicze z występami, wykonane z
miękkiego żelaza, dzięki którym wzrost na¬
tężenia prądu wywołuje odchylenie czynne¬

go strumienia magnetycznego elektroma¬
gnesu prądowego ku obwodowi tarczy licz¬
nika, co powoduje powiększenie momentu
kręcącego.

Renę Marcel Fichter,

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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